



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-50
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO		SOLICITAÇÃO 229/2022
SECRETARIA: ADMINISTRAÇÃO SETOR: SECRETARIA DE OBRAS		
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/ OU SERVIÇO COM TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO	

SOLICITO ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE DESGASTE PARA AS MÁQUINAS DA SECRETARIA DE OBRAS

LOTE 1

MOTONIVELADORA 120K						
Item	Unid.	Especificação	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	Unid.	Lâmina 13 furos 3/4, reta, dureza mínima de 450 HB, comp. mínimo 1,80m, 8" largura, para MOTONIVELADORA 120K. (Apresentar Certificado de Dureza, emitido pelo Fabricante).	80		R\$ 1.300,00	R\$ 104.000,00
2	Unid.	Parafuso 3/4, X 2.1/4" comprimento, com porca, para utilização em MOTONIVELADORA 120K.	1.000		R\$ 10,92	R\$ 10.920,00
3	Unid.	Unhas p/ escarificador, c/parafuso e porca, para MOTONIVELADORA 120K.	10		R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
Total do lote →						R\$ 117.920,00

LOTE 2

PÁ CARREGADEIRA MICHIGAN 75III						
Item	Unid.	Especificação	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
4	Unid.	Lâmina da concha, para utilização de PÁ CARREGADEIRA MICHIGAN 75 III.	4		R\$ 3.717,00	R\$ 14.868,00
5	Unid.	Dentes para utilização em PÁ CARREGADEIRA MICHIGAN 75 III.	60		R\$ 352,00	R\$ 21.120,00
6	Unid.	Parafusos 5/8X3.1/2" comprimento, com porca, para utilização em PÁ CARREGADEIRA MICHIGAN 75 III.	200		R\$ 10,92	R\$ 2.184,00
Total do lote →						R\$ 38.172,00

Endereço: Rua Santo Inácio, 126, Praça Del Comune – Centro, Nova Trento/SC, CEP 88.270-000 –
Fone (48) 3267-3200

31/05/22
Sux



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



LOTE 3

CATERPILLAR 416E						
Item	Unid.	Especificação	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
7	Unid.	Lâmina da concha dianteira, RETRO CATERPILLAR 416E.	10		R\$ 1.083,50	R\$ 10.835,00
8	Unid.	Lâmina da concha traseira, RETRO CATERPILLAR 416E.	6		R\$ 817,00	R\$ 4.902,00
9	Unid.	Dentes para RETRO CATERPILLAR 416E.	60		R\$ 158,50	R\$ 9.510,00
10	Unid.	Parafuso 5/8X2,5" c/porca.	200		R\$ 10,92	R\$ 2.184,00
11	Unid.	Capa p/dentes, com parafuso e porca, para RETRO CATERPILLAR 416E.	60		R\$ 115,00	R\$ 6.900,00
12	Unid.	Suporte p/ unhas para RETRO CATERPILLAR 416E.	20		R\$ 132,00	R\$ 2.640,00
Total do lote →						R\$ 36.971,00

LOTE 4

MOTONIVELADORA CASE 845B						
Item	Unid.	Especificação	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
13	Unid.	Lâmina 13 furos 3/4, reta, dureza mínima de 450 HB, comp. mínimo 1,80m, 8" largura, para MOTONIVELADORA CASE (Apresentar Certificado de Dureza, emitido pelo Fabricante).	50		R\$ 1.317,00	R\$ 65.850,00
14	Unid.	Unhas p/ escarificador, c/ parafuso e porca, para MOTONIVELADORA CASE.	10		R\$ 132,00	R\$ 1.320,00
15	Unid.	Parafuso 3/4 x 2.1/4" c/ porca	500		R\$ 10,92	R\$ 5.460,00
Total do lote →						R\$ 72.630,00

LOTE 5

RETRO CASE 580L						
Item	Unid.	Especificação	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
16	Unid.	Lâmina da concha dianteira com parafusos e porcas, para utilização em RETRO CASE 580L.	6		R\$ 2.133,50	R\$ 12.801,00
17	Unid.	Lâmina da concha da lança traseira, para utilização em RETRO CASE 580L.	6		R\$ 917,00	R\$ 5.502,00
18	Unid.	Dente Concha Dianteira e Traseira.	50		R\$ 158,50	R\$ 7.925,00
19	Unid.	Parafuso 5/8 x 2,5" c/ porca	200		R\$ 10,92	R\$ 2.184,00
Total do lote →						R\$ 28.412,00



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



LOTE 6

RETRO MAXION 750						
Item	Unid.	Especificação	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
20	Unid.	Lâmina da concha dianteira c/parafuso e porca, RETRO MAXION 750.	4		R\$ 2.450,00	R\$ 9.800,00
21	Unid.	Lâmina da concha traseira, RETRO MAXION 750.	4		R\$ 1.083,50	R\$ 4.334,00
22	Unid.	Dente para concha Dianteira e Traseira.	90		R\$ 148,50	R\$ 13.365,00
23	Unid.	Parafuso 5/8X2,5" comprimento, com porca, para os dentes.	500		R\$ 10,92	R\$ 5.460,00
Total do lote →						R\$ 32.959,00

LOTE 7

ESCAVADEIRA HIDÁULICA JCB-160						
Item	Unid.	Especificação	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
24	Unid.	Parafuso com porca travante para dente, Caterpilla 320	30		R\$ 32,00	R\$ 960,00
25	Unid.	Dente para concha , para Caterpilla 320	30		R\$ 295,00	R\$ 8.850,00
Total do lote →						R\$ 9.810,00

A máquina foi adaptada para usar as peças da Caterpilla 320

LOTE 8

BOBCAT						
Item	Unid.	Especificação	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
26	Unid.	Cerda de nylon	500		R\$ 33,00	R\$ 16.500,00
27	Unid.	Cabo de Aço 1"x45 ponta soldada com 2 anilhas	1800		R\$ 39,00	R\$ 70.200,00
28	Unid.	Lamineta pra vassoura 10 furos	15		R\$1.100,00	R\$ 16.500,00
29	Unid.	Parafuso de lamina 5/8x2"	150		R\$ 10,25	R\$ 1.537,50
30	Unid.	Lamineta pra concha 7 furos	15		R\$1.150,00	R\$ 17.250,00
31	Unid.	Cerda de aço	500		R\$ 39,00	R\$ 19.500,00
Total do lote →						R\$ 141.487,50

LOTE 9

RETRO NEW HOLLAND 95B						
Item	Unid.	Especificação	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
32	Unid.	Lâmina da concha dianteira, RETRO NEW HOLLAND 95B	4		R\$1.917,00	R\$ 7.668,00
33	Unid.	Parafuso com porca, para Lâminas, RETRO NEW HOLLAND	100		R\$ 10,25	R\$ 1.025,00



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



34	Unid.	Dente Concha Traseira com parafuso e porca	10		R\$ 158,50	R\$ 1.585,00
35	Unid.	Dente Lateral Concha Traseira c/ parafuso e porca	6		R\$ 238,50	R\$ 1.431,00
Total do lote →						R\$ 11.709,00

LOTE 10

Retro John Deere 310L						
Item	Unid.	Especificação	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
36	Unid.	Lamineta para concha dianteira	10		R\$1.850,00	R\$ 18.500,00
37	Unid.	Parafuso com porca	100		R\$ 10,92	R\$ 1.092,00
38	Unid.	Dente para concha traseira	36		R\$ 165,00	R\$ 5.940,00
Total do lote →						R\$ 25.532,00

JUSTIFICATIVA: A aquisição dos materiais de desgaste se faz necessária para atender as necessidades da secretaria de obras em relação a manutenção das estradas do município

FONTE DE RECURSOS:

VALOR DA DOTAÇÃO: R\$

Pelo exposto, solicito autorização para dar continuidade ao presente processo:

Nova Trento, 31 de Maio de 2022.

**Sr.
Secretário de Obras**

Prefeitura Mun. de Nova Trento

[Assinatura]
Doutor Rogério
SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

**Sr.
Secretário de Finanças**



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO:

Aquisição parcelada de LÂMINAS, PARAFUSOS, UNHAS E DENTES para Motoniveladora, Pá Carregadeira, Retroescavadeira e Escavadeira, da frota do Município de Nova Trento, para atenderas necessidades da Secretaria de Obras na utilização e manutenção dos serviços.

2. METODOLOGIA

2.1. Todos os fornecimentos descritos no presente processo licitatórios deverão ter o acompanhamento e aprovação da Secretaria responsável.

2.2. Deverão ser prestados todos os esclarecimentos solicitados e atendidas prontamente todas as reclamações pertinentes que porventura surjam durante a execução do contrato.

3. VALIDADE DO CONTRATO

O prazo de validade do contrato é de 12 meses a partir da assinatura da Ata de Registro de Preço e de sua publicação.

4. DO LOCAL DE ENTREGA/EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

O local de entrega do material será na garagem da Prefeitura de Nova Trento, sito a Rua dos Imigrantes, S/N, Centro de Nova Trento.

5. DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado após 30 dias a contar da entrega da Nota Fiscal. Em caso de devolução da documentação fiscal para correção, o prazo para pagamento fluirá a partir da sua reapresentação. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação que lhe tenha sido imposta, em decorrência de penalidade ou inadimplemento, sem que isso gere direito a qualquer compensação.



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



6. PRAZO DE ENTREGA

A empresa deverá entregar as lâminas em no máximo 03 (três) dias uteis após a solicitação através de Autorização de Fornecimento.

7 - DO PREÇO E DO REAJUSTE:

7.1 – Os preços deverão ser expressos em reais.

7.2 – Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preços, caso ocorra o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, conforme disposto no Art. 65, alínea “d” da Lei 8.666/93.

7.3 – No caso de solicitação do equilíbrio econômico-financeiro, a contratada deverá solicitar formalmente a Prefeitura de Nova Trento, devidamente acompanhada de documentos que comprovem a procedência do pedido, sendo que o mesmo será encaminhado à procuradoria jurídica do município para o devido parecer.